
             

             1/3 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   20.09.2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 10257/283913 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SEIPASA SA, Ισπανίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε –  

Τηλέφωνο: 210 9287160  “AGRIBIZ”) 

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: info@agribiz.gr   

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 14732 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) PIRECRIS (pyrethrins 2% β/ο) ως προς τις δηλώσεις προφύλαξης και 
την κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 44 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 13626/325114 ΠΕ/15.01.2020 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 14732 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) PIRECRIS (pyrethrins 2% β/ο), 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14732 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) PIRECRIS (pyrethrins 2% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 13626/325114 

ΠΕ/15.01.2020 απόφασή μας, ως προς τις δηλώσεις προφύλαξης και την κατάθεση 

συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΘΨ4653ΠΓ-4ΗΒ



             

             2/3 

Τα σημεία 11 και 17 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

Ρ261: Αποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς/εκνεφώματα.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο 

εργασίας. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτικά ενδύματα. 

 

Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την ανάμιξη, 

φόρτωση και εφαρμογή του σκευάσματος. 

 

Οι εργάτες να φορούν μακρύ παντελόνι, μακρυμάνικο πουκάμισο και γάντια 

όταν εισέρχονται στο χώρο εφαρμογής μετά τον ψεκασμό. 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην πλένετε 

τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να αποφευχθεί η 

ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες 

και τους δρόμους.) 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από τα 

επιφανειακά ύδατα: 

- μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφυσίων μείωσης της διασποράς κατά 50% για τις καλλιέργειες της 

τομάτας, της μελιτζάνας, της πιπεριάς και του μαρουλιού 

- μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων 

μείωσης της διασποράς κατά 90% ή 30 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφυσίων μείωσης της διασποράς κατά 75% για την καλλιέργεια του 

αμπελιού 

- μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 40 μέτρων εκ των οποίων τα 20 μέτρα να 

είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης 

της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90% για τις πρώιμες εφαρμογές 

στις καλλιέργειες μηλοειδών, πυρηνοκάρπων, εσπεριδοειδών, ακρόδρυων, 

λωτού και καλλωπιστικών δένδρων μηλοειδών  

- μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 μέτρων εκ των οποίων τα 20 μέτρα να 

είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης 

της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90% για τις όψιμες εφαρμογές 

στις καλλιέργειες μηλοειδών, πυρηνοκάρπων, εσπεριδοειδών, ακρόδρυων, 

λωτού και καλλωπιστικών δένδρων μηλοειδών 

- μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75% στις καλλιέργειες 

σέλερυ, φινόκιου, φράουλας, αγγουριού και κολοκυθιού 

- μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90% στις καλλιέργειες 

βατομουριάς, ασπροβατομουριάς, σμέουρου και μύρτιλλου. 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη-στόχους να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη προστασίας από μη γεωργική γη: 

- 3 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς κατά 

50% στην καλλιέργεια του αμπελιού 

- 10 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 90% στις καλλιέργειες μηλοειδών, πυρηνοκάρπων, 

ΑΔΑ: ΨΒΘΨ4653ΠΓ-4ΗΒ



             

             3/3 

εσπεριδοειδών, ακρόδρυων, λωτού και καλλωπιστικών δένδρων μηλοειδών  

- 5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 40% στις καλλιέργειες σέλερυ, φινόκιου, 

αγγουριού, κολοκυθιού, ιβίσκου και χρυσάνθεμου με ύψος φυτών μικρότερο 

από 50 εκ. 

- 10 μέτρων ή 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης της 

διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 60% στις καλλιέργειες σέλερυ, 

φινόκιου, αγγουριού, κολοκυθιού, βατομουριάς, ασπροβατομουριάς, 
σμέουρου, μύρτιλλου, ιβίσκου και χρυσάνθεμου με ύψος φυτών 

μεγαλύτερο από 50 εκ. 

 

Spe8:  Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 

έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 

ανθοφορία. Μη χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που οι μέλισσες 

συλλέγουν γύρη. Μη χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο ανθοφορίας 

ζιζανίων. 

 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

 Τουλάχιστον δύο (2) πειράματα φυτοτοξικότητας στις ποικιλίες αχλαδιού Κρυστάλλι ή Κοντούλα. 

 Μία (1) μελέτη υπολειμμάτων σύμφωνα με την εγκεκριμένη ΟΓΠ για τη βερικοκιά. 

 Για τις χρήσεις στα ακρόδρυα: πλήρως επικυρωμένη μέθοδο για τον έλεγχο ξηρών και με υψηλή 
περιεκτικότητα σε έλαια προϊόντων [fully validated monitoring method(s) and its ILV(s) for high 
oil and dry commodities] 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 13626/325114 ΠΕ/15.01.2020 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 
 «Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΒΘΨ4653ΠΓ-4ΗΒ


		2024-09-25T10:56:33+0300
	Athens




